Manaus, terça-feira, 26 de junho de 2018. Ano VI, Edição 912 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

PORTARIA Nº 053/2018 – GP/DG

INSTITUI equipe de planejamento de
procedimentos para contratação de
serviços contínuos no âmbito do
Poder Legislativo Municipal.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n. 05/2017, de 25 de

maio de 2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento
de contratação de serviços sob o regime de execução indireta, no âmbito
da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional,
onde é obrigatória sua adoção em qualquer contratação de serviços
contínuos ou não, com ou sem mão de obra residente;

R E S O LV E

I – DESIGNAR, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, sob a

coordenação da Diretoria de Engenharia, equipe de planejamento,
composta pelos servidores abaixo relacionados, para efetuar Estudos
Preliminares; Gerenciamento de Riscos; Termo de Referencia ou Projeto
Básico, para contratação de empresa para prestação de serviços de
gerenciamento, suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva no
Sistema Telefônico Interno instalado nesta Câmara Municipal de
Manaus, assim como dos aparelhos telefônicos, de acordo com a
obrigatoriedade da Instrução Normativa supracitada.

Nomes
Valério Ladeira Luniere
Nelson Costa da Silva
Frederico Caxeixa Alfaia
Leôncio Araujo Oliveira

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
   Diretora Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 009/2018 - SRP/CMM
 PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000635.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso

de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente
ao Pregão Presencial n.º 009/2018 - SRP/CMM;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse
público;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º
009/2018 - SRP/CMM – Registro de Preços para Eventual contratação
de empresa para fornecimento e montagem de sistema de arquivo
deslizante mecânico composto de módulos fixos e deslizantes para
atender às necessidades do Arquivo Central e Serviço de Almoxarifado
da Câmara Municipal de Manaus, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência e seus Anexos, resultado do Processo
Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000635.

Empresa vencedora: MOBILE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,

inscrita no CNPJ n.º 04.017.741/0001-36, na forma abaixo:

Item Descrição Unid. Quant.
Pç

Marca  Quant Preço
Unitário

01

 Arquivo Deslizante Mecânico, Arquivo
Central,composto de módulos fixos e
deslizantes. Conjunto 01, composição:

TE
CN

OL
AC

H

01
21

4.0
83

,00

 Face Fixa
medidas internas
aproximadas
1x2,015m

UNID 08

Face Deslizante
medidas internas
aproximadas
1x2,015m

UNID 39

Componente
Interno Fixo

ML 329

Guia de Trilho de
Piso em perfil de
Aço

M² 19,40

02

Arquivo Deslizante Mecânico,Arquivo
Central, Conjunto 02 Composição:

TE
CN

OL
AC

H

01

46
6.7

40
,00

Face Fixa
medidas internas
aproximadas
1x2,015 m

UNID 16

Deslizante
medidas internas
aproximadas
1x1x2,015m

UNID 78

Componente
Interno fixo

ML 658

Guia trilho de
piso em perfil de
Aço

M² 38,80

Manaus,  terça-feira,  26  de junho de 2018

Edição 912

2

03

Arquivo Deslizante Mecânico, Serviço de
Almoxarifado, Conjunto 03 Composição:

TE
CN

OL
AC

H

01

41
8.6

80
,00

Face Fixa
medidas internas
aproximadas
1x 2,20

UNID 17

Face deslizante
medidas internas
aproximadas
1x2,015m

UNID 54

Componente
interno fixo ML 568
Conj. de portas
medidas
aproximadas
1,10x2,395

UNID 11

Plataforma em
MDF revestido M² 29,54

VALOR GLOBAL DE  R$ 1.099.503,00
(Hum milhão noventa e nove mil quinhentos e três reais)

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos
termos da lei.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 26 de junho de 2018.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 010/2018 - SRP/CMM

 PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000496.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial
nº 010/2018 - SRP/CMM;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse
público;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º

010/2018 -SRP/CMM – Registro de Preços para Eventual fornecimento
de materiais de expediente  para atender as demandas administrativas,
da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme Termo de Referência
(Anexo I), resultado do Processo administrativo
n.º2018.10000.10718.0.000496.

Empresa vencedora: R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 04.003.942/0001- 84 conforme
quadro abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO

QTDE
VALOR

UNITÁRIO

MARCA

01.
Almofada carimbo nº 3, material caixa
plástico, material almofada esponja
absorvente revestida de tecido, cor
azul.

50 7,10 RADEX

02.
Almofada carimbo nº 3, material caixa
plástico, material almofada esponja
absorvente revestida de tecido, cor
preta.

50 7,10 RADEX

03. Apontador plástico retangular,
tamanho pequeno 400 1,80 FABER CASTEL

04. Barbante fio de algodão 8 fios 30 3,80 VALTEX

05. Borracha apagadora de escrita em
látex natural, com protetor de plástico 500 0,90 LEONORA

06.

Caixa arquivo material plástico
polionda, na cor azul, medindo
aproximadamente 290 mm altura,
380mm comprimento e 175mm de
largura

2000 4,20 ALAPLAST

07.

Caneta esferográfica na cor azul,
corpo em poliestireno cristal, formato
sextavado, ponta em latão, com
espessura de 1,0mm, tampa anti-
asfixiante, caixa com 50 unidades

150 49,40 BIC

08.

Caneta esferográfica na cor preta,
corpo em poliestireno cristal, formato
sextavado, ponta em latão, com
espessura de 1,0mm, tampa anti-
asfixiante, caixa com 50 unidades

120 49,40 BIC

09.

Caneta esferográfica na cor
vermelho, corpo em poliestireno
cristal, formato sextavado, ponta em
latão, com espessura de 1,0mm,
tampa anti- asfixiante, caixa com 50
unidades

80 49,40 BIC

10.

Capa para encadernação em PVC
cristal ou fume, gramatura da capa
0,30 micras cristal, cor transparente,
sem dorso, no formato A4, medindo
210x 297mm

600 0,45 ACP

11.
CD – R, óptica gravável, com
capacidade de 80min. / 700MB /
velocidade de 52x, caixa com 4 tubos
de 50 unidades

500 1,46 ELGIN

Manaus, terça-feira, 26 de junho de 2018

Edição 912

3

12.
Clipes de metal niquelado n.º 1/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. com 100 unidades

200 2,45

CHAPARRAU

13.
Clipes de metal niquelado n.º 2/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. com 100 unidades

600 2,90 CHAPARRAU

14.
Clipes de metal niquelado n.º 3/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. Com50 unidades

600

2,90

CHAPARRAU

15.
Clipes de metal niquelado n.º 4/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. com 50 unidades

600 2,90 CHAPARRAU

16.
Clipes de metal niquelado n.º 6/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. com 50 unidades

400 3,45 CHAPARRAU

17.
Clipes de metal niquelado n.º 8/0 em
aço carbono com tratamento
superficial niquelado, formato
paralelo, Cx. com 25 unidades

550 3,45 CHAPARRAU

18.
Cola branca liquida, unidade com
90g, lavável, não tóxica, ideal para
papel, cartolina e madeira.

350 1,95 LEONORA

19.
Cola Em Bastão Ecolutions Produzida
Com Plástico 100%
Reciclado.Lavável e Não Tóxica. 21g

400 1,95 LEONORA

20.
Cola p/Isopor 40gr não tóxica,
composição a base de poliacetato de
vinila (PVA), com teor de sólidos de
25% (lavável)

150 3,20 KOALA

21.
Colchete latononado n.º 08,
acondicionado em caixa com 72
unidades

50 3,20 CHAPARRAU

22.
Colchete latononado n.º 15,
acondicionado em caixa com 72
unidades,

50 7,30 CHAPARRAU

23.

Contra Capa para encadernação em
PVC rugoso, gramatura da capa 0,30
micras cristal, cor preta, sem dorso,
no formato A4, medindo 210 X
297mm

600 0,45 ACP

24.
Copo descartável para Café, de 50
ml, em poliestireno atóxico (norma
"ABNT 14.865/2002")

50 82,40 FC

25
Copo descartável para água, de 180
ml, em poliestireno atóxico (norma
"ABNT 14.865/2002")

150 76,80 COPOBRAS

26.

Corretivo líquido a base de água
excelente cobertura que dispensa
retoques. secagem rápida e fácil
aplicação produto atóxico. frasco com
18ml. aplicação com pincel

350 1,63 RADEX

27.
DVD – R, óptica gravável,
velocidade/capacidade de 1-16x / 4.7
GB, caixa com 4 tubos de 50
unidades

3500 1,63 MAXPRINT

28. Espiral encadernação 9mm plástico
preto cap.50fls 500 0,98 LASSANE

29. Espiral encadernação 14mm plástico
preto cap.85fls 500 0,98 LASSANE

30.

Estilete, lâmina em aço temperado,
corpo injetado,
polipropileno,dispositivo para travar a
lâmina, com estrutura de metal,
lâmina de 9mmx 8cm

50 1,60 JOCAR

31.
Etiqueta auto-adesiva em folha A4,
material papel, para
impressora,embalagem com 100
folhas – 01 p/folha

60 108,00 MAXPRINT

32.
Etiqueta autoadesiva em folha A4,
material papel, para
impressora,embalagem com 100
folhas – 02 p/folha

40 108,00 MAXPRINT

33.
Etiqueta autoadesiva em folha A4,
material papel, para
impressora,embalagem com 100
folhas – 10 p/folha

40 108,00 MAXPRINT

34.
Etiqueta autoadesiva em folha A4,
material papel, para
impressora,embalagem com 100
folhas – 14 p/folha

60 108,00 MAXPRINT

35.
Etiqueta autoadesiva em folha A4,
material papel, para impressora,
embalagem com 100 folhas – 21
p/folha

40 108,00 MAXPRINT

36.
Etiqueta autoadesiva em folha A4,
material papel, para impressora,
embalagem com 100 folhas –
33p/folha

40 108,00 MAXPRINT

37.
Extrator de grampo, tipo espátula, em
aço inoxidável, prensado a frio e
cromado, medindo 150mm X 15mm e
1mm de espessura

100 2,17 CHAPARRAU

38. Fita adesiva plástica transparente,
medindo  12mm X 50m 200 1,60 AMAZONTAPE

39. Fita adesiva plástica transparente,
medindo 50mm X 50m 550 3,80 AMAZONTAPE

40. Fita adesiva gomada, medindo 50mm
X 50m (Papel) 550 16,90 AMAZONTAPE

41.

Garrafa térmica, com capacidade de
1 litro, com sistema de servir Rolha
Clean, material externo de plástico,
isolamento térmico de ampola de
vidro

70 75,00 TERMOLAR

42.

Garrafa térmica de pressão, com
capacidade de 1,8 litros, sistema de
servir tipo bomba de pressão,
material externo de plástico,
isolamento térmico de ampola de
vidro.

60 163,60 TERMOLAR

43.
Grampeador de mesa grande 23/8
100fl C-1000, Espaço de 700mm para
as folhas, Dimensões 28,7 x 7,6 x
18,5cm.3

50 163,60 CIS

44.

Grampeador médio de mesa metálico
para papel tipo alicate, design
moderno e alta resistência, estrutura
metálica, mecanismo de
abastecimento semiautomático, fácil
de recarregar e pratico na utilização,
capacidade 25 folhas, utiliza grampos
26/6.

500 24,20 BEIFA

45.
Grampo de metal para grampeador
23/8, fabricado com arame de aço
caixa com tratamento anti-ferrugem,
com 5.000 unidades

50 14,20 CHAPARRAU

46.
Grampo de metal para grampeador
26/6, fabricado com arame de aço
caixa com tratamento anti-ferrugem,
com 5.000 unidades.

250 4,30 CHAPARRAU

47. Lápis preto nº 2 redondo, grafite ultra
resistente. 3000 1,44 LEONORA

48.

Livro de atas 100 folhas brancas,
numeradas, pautadas e sem margem
medindo 220 x 320mm vertical, capa
pesando 1250g/m2, revestida com
papel Kraft,pesando 80gm/m2, na cor
preta off-set pesando 56g/m2.

100 14,30 SÃO DOMINGOS

49.

Livro de atas 200 folhas brancas,
numeradas, pautadas e sem
margem,medindo 220 x 320mm
vertical, capa pesando 1250g/m2,
revestida com papel Kraft, pesando
80gm/m2, na cor preta off-set
pesando 56g/m2.

100 23,30 SÃO DOMINGOS

50.

Livro de Protocolo pequeno 52 folhas
numeradas, medindo 142 X 205 mm,
capa pesando 1250g/m2, revestida
com papel off-set
plastificado,pesando 56 g/m2.

60 7,25 SÃO DOMINGOS

51.

Livro de Protocolo pequeno 100
folhas numeradas, medindo 142 X
205 mm, capa pesando 1250g/m2,
revestida com papel off-set
plastificado,pesando 56 g/m2.

60 7,25 SÃO DOMINGOS

52. Papel Couche Branco, tamanho A4,
embalagem com 50 folhas. 50 19,00 S A PAPEL

53.
Papel diplomata opaline, tamanho A4
(210 X 297 mm),180gr/m2(variação
de até 10%), embalagem com 50
folhas, cor branca

120 19,00 S A PAPEL

54. Papel Madeira, na cor parda, 50gr,
em folhas medindo 1,30m X 1,40m. 200 0,97 V M P

55.
Papel vergê branco, tamanho A4(210
X 297 mm), 180gr/m2(variação de até
10%), embalagem com 50 folhas, cor
branca.

100 19,40 FILIPERSON

Manaus,  terça-feira,  26  de junho de 2018

Edição 912

4

56.

Pasta A/Z lombo estreito 5 cm, capa
em papelão prensado e estrutura de
metal niquelado na parte interna,
tamanho ofício com grampos
inoxidáveis com 02 furos

600 9,40

FRAMA

57.

Pasta A/Z lombo largo 8 cm capa em
papelão prensado e estrutura de
metal niquelado na parte interna,
tamanho ofício com grampos
inoxidáveis com 02 furos.

1200 13,20 FRAMA

58. Pasta escarcela com elástico, em
papel cartolina resistente, plastificada. 2000 1,94 FRAMA

59. Pasta escarcela com trilho, em papel
cartolina resistente, plastificada. 1000 1,94 FRAMA

60.
Pasta corrugada (Polionda), com
abas e elástico medindo 335 mm X
250 mm, lombada de 6 cm, na cor
diversa.

600 3,05 POLIBRAS

61. Pasta suspensa c/ prendedor trilho,
170 gramas, com acessórios. 1200 2,43 DELLO

62. Perfurador de papel grande dois furos
100 folhas 50 148,30 TRIS

63.

Perfurador de papel pequeno, base
revestida em plástico que sirva de
receptáculo de confetes, possua
indicação de centrassem do papel na
tampa e na base, capacidade de furo
25 folhas.

200 37,90 JOCAR

64. Pilha alcalina pequena, referência de
Tam.AA, cartela com 02 unidades 500 6,63 PANASONIC

65. Pilha alcalina pequena, referência de
Tam.AAA, cartela com 02 unidades 500 8,95 PANASONIC

66.
Pincel atômico, material plástico, tipo
ponta grossa chanfrada de feltro,tipo
carga descartável, cor tinta azul

150 2,27 PILOT

67.
Pincel atômico, material plástico, tipo
ponta grossa chanfrada feltro, tipo
carga descartável, cor tinta preta

150 2,27 PILOT

68.

Pincel Marca Texto Marking Amarelo
de bolso, ponta chanfrada para
marcar com linha grossa ou sublinhar
com linha fina, tintas fluorescentes
brilhantes, boa resistência a luz, tinta
a base de água, não contém PVC

3000 3,73 PILOT

69.

Pincel Marca Texto Marking Laranja
de bolso, ponta chanfrada para
marcar com linha grossa ou sublinhar
com linha fina, tintas fluorescentes
brilhantes, boa resistência a luz, tinta
a base de água, não contém PVC

1000 1,98 MAXPRINT

70.
Pincel Marcador Permanente Top,
escreve em várias superfícies,
secagem rápida, ponta chanfrada
5mm, cor azul

100 2,28 PILOT

71.
Pincel Marcador Permanente Top,
escreve em várias
superfícies,secagem rápida, ponta
chanfrada 5mm, cor Preto

100 2,28 PILOT

72.
Pincel Marcador permanente para CD
ponta poliéster de 1.0 mm na cor
azul, tinta à base de álcool, ideal para
CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros

50 3,79 PILOT

73.

Pincel Marcador permanente para CD
ponta poliéster de 1.0 mm na cor
preto, tinta à base de álcool, ideal
para CD, plásticos, vinil, acrílicos e
vidros.

50 3,79 PILOT

74.

Pincel Marcador permanente para CD
ponta poliéster de 1.0 mm na cor
vermelho, tinta à base de álcool, ideal
para CD, plásticos, vinil, acrílicos e
vidros

50 3,79 PILOT

75.

Régua plástica para escritório,
material acrílico fume, comprimento
30 cm, espessura 2mm, graduação
centímetro/milímetro, tipo material
rígido flexível,transmitância
transparente

200 0,54 WALEU

76. Tesoura multiuso, de 21 cm, lâmina
em aço inox, cabo polipropileno preto. 150 8,45 JOCAR

77.
Tinta para almofada de carimbo, a
base d´água, cor Azul, frasco
contendo aproximadamente 40 ml

50  5,75 PILOT

78.
Tinta para almofada de carimbo, a
base d´água, cor preta, frasco
contendo aproximadamente 40 ml

50 5,75 PILOT

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos
termos da lei.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANAUS, em 26 de junho de 2018.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus